Дело № 1-177/19 (07RS0003-01-2019-000977-83) 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нарткала, КБР 17 сентября 2019 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Шогеновой М.Х., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Тхамокова И.В.,

защитника – адвоката Урванского филиала КА КБР Карданова А.Л. представившему удостоверение № от 18.04.2018г., ордер № от 16.09.2019г.,

подсудимого Кишуева Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Кишуева Тимура Арсеновича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Кишуев Т.А. управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию, за невыполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах.

Так, Кишуев Т.А., будучи осведомленным о том, что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Урванского судебного района КБР, от 24.01.2017г., он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, должных выводов не сделал, и вновь 13.07.2019г., в 00 часов 15 минут, в кафе «Корона» расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> «в», употребив спиртные напитки, в состоянии алкогольного опьянения, сел за руль управления автомашины марки «ВАЗ 21074», г/н №, стоявшего возле указанного кафе и управлял транспортным средством до момента задержания сотрудниками полиции 13.07.2019г. в 00 часов 20 минут, напротив 

<

адрес> КБР. 

В судебном заседании подсудимый Кишуев Т.А. вину в совершении преступлении признал полностью и в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения были оглашены его показания, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого из которых следует, что 13.07.2019г. в 00 часов 15 минут в кафе «Корона» выпил водки и сел за руль своей автомашины ВАЗ 21073 и начал движение. По 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, которые установив алкогольное опьянение, отстранили его от управления автомобилем и составили протокол. Ранее 24.01.2018г. мировым судьей он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Вину признал, в содеянном раскаялся (т.1 л.д.23-26). 

Кроме показаний подсудимого Кишуева Т.А., в которых он подробно описывает обстоятельства совершения указанного преступления, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетеля Курманова А.Л., а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля К следует, что в г. Нарткала по ул.Красная, в составе экипажа ДПС они остановили автомашину ВАЗ 21073 под управлением Кишуева Т.А. с признаками алкогольного опьянения. Кишуева Т.А. отстранили от управления автомобилем и составили протокол об административном правонарушении. Кишуев Т.А. ранее привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому 13.07.2019г. в 00 часов 30 минут возле 

<

адрес> Кишуев Т.А. отстранен от управления автомашины ВАЗ 21074 г/н №, в связи с подозрением на состояние опьянения (т.1л.д.5);

- актом освидетельствования на состояние опьянения от 13.07.2019г. согласно которому установлено, что Кишуев Т.А. находится в состоянии алкогольного опьянения (т.1л.д.7);

- протоколом задержания транспортного средства от 13.07.2019г., согласно которому в 01 час 55 минут задержано транспортное средство – автомобиль ВАЗ 21074 г/н № (т.1 л.д.9);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №

<

адрес> КБР по делу об административном правонарушении от 24.01.2017г., согласно которому Кишуев Т.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (т.1 л.д.13-14); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 10.08.2019г., согласно которому осмотрена автомашина ВАЗ 21074 г/н № (т.1 л.д.46-48);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2019г., согласно которому Кишуев Т.А. указал место возле кафе «Корона», где он 13.07.2019г. в состоянии алкогольного опьянения сел за руль управления автомобиля марки ВАЗ 21074 г/н № (т.1 л.д.53-56);

Действия Кишуева Т.А. дознанием и государственным обвинителем в судебном заседании квалифицированы по ст.264.1 УК РФ по признакам: управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию, за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Кишуевым Т.А. инкриминируемого ему деяния.

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Кишуева Т.А. по ст.264.1 УК РФ по признакам: управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию, за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Совершенное Кишуевым Т.А. преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого Кишуева Т.А., который характеризуется положительно, свою вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, материальное положение его семьи, не имеет постоянного заработка, суд считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.49 УК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 320 (триста двадцать) часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 (три) года. 

Органам местного самоуправления по согласованию с ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР определить место отбытия обязательных работ осужденному ФИО1

Вещественное доказательство по уголовному делу: с автомобиля ВАЗ 21099 возвращенного ФИО1, по вступлении приговора в законную силу снять наложенные ограничения. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО3